14 662 Diário da República, 2.a série — N.o 104 — 30 de Maio de 2007

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Despacho (extracto) n.o 10 076/2007

Por despacho do vice-presidente do Conselho Superior da Magis-
tratura de 8 de Maio de 2007, no uso de competência delegada, foi
a Dr.a Isabel Maria Clímaco Lilaia, juíza de direito, a exercer funções
no 5.o Juízo Criminal de Lisboa, desligada do serviço para efeitos
de aposentação/jubilação.

8 de Maio de 2007. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

Louvor n.o 259/2007

Ao atingir o termo do mandato como vice-presidente do Conselho
Superior da Magistratura cumpre-me dar público louvor à licenciada
em Direito, técnica superior de 1.a classe, Mafalda da Visitação Bara-
hona Chaveiro que, desde a minha posse, e ao longo de todo o man-
dato, exerceu as funções de minha secretária pessoal.

Pelo seu elevado sentido de lealdade, excelente capacidade pro-
fissional, argúcia e inteligência, grande empenho e determinação no
exercício das suas funções, que sempre executou com assinalável dina-
mismo e elevada competência, a par de esmerada educação, sen-
sibilidade e capacidade de relacionamento, a Dr.a Mafalda Chaveiro
foi uma preciosa colaboradora, fazendo deste período de tempo em
que me secretariou uma experiência humanamente enriquecedora e
profissionalmente muito compensadora, e contribuindo de forma
muito valiosa para o bom funcionamento do meu Gabinete.

Para além das suas específicas funções, a Dr.a Mafalda Chaveiro
constituiu-se ainda em inestimável auxiliar dos demais membros do
CSM, nunca regateando esforços no sentido de contribuir para o
prestígio da instituição, por tudo se tornando credora do respeito
e consideração de todos, o que é de inteira justiça deixar aqui
assinalado.

16 de Abril de 2007. — O Vice-Presidente, António Cardoso dos
Santos Bernardino.

Louvor n.o 260/2007

Ao atingir o termo do mandato como vice-presidente do Conselho
Superior da Magistratura, cumpre-me dar público louvor ao juiz de
direito Paulo Alexandre Pereira Guerra pela forma verdadeiramente
exemplar — marcada por atributos de profunda lealdade, de elevada
competência, de notável empenho e profissionalismo — como, desde
a sua posse, em 20 de Setembro de 2004, exerceu as funções de
juiz-secretário do Conselho Superior da Magistratura.

Na execução desse seu múnus, e enquanto meu colaborador directo,
o Dr. Paulo Guerra confirmou as excelentes referências que, em ter-
mos de formação humana, de inteligência, de capacidade profissional,
relacionada com o conhecimento e a aplicação do direito, de capa-
cidade de trabalho e de empenhamento na concretização das tarefas
a seu cargo, dele já tinha e que me levaram a escolhê-lo e propô-lo
para o exercício do cargo.

Para além disso, o Dr. Paulo Guerra manifestou especial sensi-
bilidade e vincada capacidade no seu desempenho no âmbito das
relações públicas e interinstitucionais, dando um contributo valioso
para o excelente relacionamento que o Conselho Superior da Magis-
tratura, no âmbito das suas competências, sempre logrou manter com
as diversas instituições e organismos com que contactou.

Devo ainda realçar a proficiência — em que se caldearam ingre-
dientes de exigência e serenidade, de grande educação e respeito
no trato pessoal, índices reveladores da sua capacidade de lide-
rança — com que orientou e dirigiu os serviços da secretaria e exer-
citou as demais funções que lhe estão cometidas, ganhando a estima
e a admiração de todos os que com ele trabalharam.

Assim actuando, nunca regateando esforços no sentido de bem
cumprir, o Dr. Paulo Guerra, para além do precioso e inestimável
auxílio que sempre me garantiu, prestigiou o Conselho Superior da
Magistratura e fez, pois, jus ao reconhecimento público que, com
aprazimento, aqui deixo assinalado.

16 de Abril de 2007. — O Vice-Presidente, António Cardoso dos
Santos Bernardino.

PARTE E

CÂMARA DOS TÉCNICOS OFICIAIS DE CONTAS

Listagem (extracto) n.o 154/2007

26.a lista

Lista dos técnicos oficiais de contas, organizada nos termos do
artigo 18.o, n.o 2, do Estatuto, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 452/99,
de 5 de Novembro:

Membros admitidos

Relação dos membros admitidos cuja inscrição foi concretizada,
de acordo com o artigo 17.o do Estatuto:

Número Nome NIF

84468 Ana Rita Nogueira Figueiredo Santos . . . 217608574
84763 Abdullah Rafic Seedat . . . . . . . . . . . . . . . . 223159069
84527 Abel António Figueiredo Almeida . . . . . . 195489489
84787 Alberto Carlos Vale Rêgo Centeno da

Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200009206
84485 Alexandra Daniela Mota Esteves . . . . . . . . 219475083
84565 Alexandra Manuela Ribeiro Gonçalves

Ósorio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219436045
84739 Alexandra Sofia Estanislau Alves . . . . . . . 230075134
84430 Alexandrina Maria Leitão Simões . . . . . . . 212154273
84606 Alzira Emília Sampaio Cardoso . . . . . . . . . 199615977
84745 Américo Moreira Gonçalves . . . . . . . . . . . 119479346
84772 Amílcar Francisco Trindade Belchior . . . . 115950419
84417 Ana Carina da Silva Pereira Gaio . . . . . . . 231109482
84711 Ana Carla Guerreiro Francisco . . . . . . . . . 219025347

Número Nome NIF

84680 Ana Carla Merêncio Garcia . . . . . . . . . . . . 216847753
84540 Ana Carla Teixeira Gonçalves . . . . . . . . . . 167258877
84448 Ana Catarina da Costa Antunes . . . . . . . . 228668328
84418 Ana Catarina da Fonseca Saraiva . . . . . . . 211803260
84561 Ana Cristina Jerónimo Vicente . . . . . . . . . 215412540
84612 Ana Filipa de Carvalho Rodrigues . . . . . . 235054402
84624 Ana Filipa Moura da Silva . . . . . . . . . . . . . 218016824
84613 Ana Gilda Parada Leitão Fontes Rufino 182920984
84477 Ana Isabel de Jesus Quental . . . . . . . . . . . 225854643
84410 Ana Isabel Morales Lopez . . . . . . . . . . . . . 231410190
84436 Ana Luísa Nogueira Martins dos Santos . . . 214616770
84536 Ana Margarida Delgado Simão . . . . . . . . . 220299994
84535 Ana Margarida Teixeira Leite de Oliveira

Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202645797
84569 Ana Maria Cardoso Martins . . . . . . . . . . . . 212789660
84521 Ana Maria Ferreira Batista . . . . . . . . . . . . 224725343
84458 Ana Maria Simões Barradas . . . . . . . . . . . . 220469105
84464 Ana Micaela Ferreira Farias . . . . . . . . . . . 224094335
84530 Ana Paula de Oliveira Pereira . . . . . . . . . . 221976060
84584 Ana Paula Dias Cardoso Silva . . . . . . . . . . 193338181
84750 Ana Paula Gama dos Santos Durão . . . . . 208857290
84422 Ana Paula Simões Henriques . . . . . . . . . . . 199165831
84699 Ana Paula Viçoso Trindade . . . . . . . . . . . . 238571408
84563 Ana Raquel Barbosa da Silva . . . . . . . . . . . 224296752
84598 Ana Rita Broco da Guia Henriques . . . . . 166257249
84705 Ana Rita Gonçalves Saldida . . . . . . . . . . . . 206463570
84518 Ana Rita Nunes Grilo . . . . . . . . . . . . . . . . . 224625861
84752 Ana Sofia Carvalho Ribeiro . . . . . . . . . . . . 212673912
84433 Ana Sofia Costa Veloso . . . . . . . . . . . . . . . 220227853